
Horka II
Kraj: Středočeský Okres: Kutná Hora

Správní obvod: Kutná Hora GPS souřadnice: 49.732079N, 15.133750E

Nadmořská výška: 348 m n. m. První pís. zmínka: 1305 (719 let) Katastrální výměra: 1 022 ha

Počet obyvatel: 402 PSČ: 285 22

Adresa URL: www.obec-horkaii.cz

Historie obce Horka II
První písemná zmínka o vesnici pochází z roku 1305. Stojí na místě někdejší vsi Sloupná, nad níž
se na vyvýšenině nalézal starý selský dvůr zvaný Horka. Při něm byla v první polovině 14. století
vybudována půdorysně obdélníková dřevěná tvrz téhož jména, která později vyhořela a nová
patrová byla již postavena z kamene. Jméno osady Sloupná postupně zaniklo a zůstal jen název Horka.
Zakladatel a nejstarší držitel tvrze byl pokrokový zeman Liderius Horek, který roku 1415 podepsal stížný list
proti upálení Mistra Jana Husa ke sboru kostnickému. Jediným rodem, o němž existuje v pamětní knize obce
Horka pozitivní zmínka, je rod Šporků. Zatímco předcházející majitelé udržovali prostý lid v
podzámčí v duševní temnotě a naprosté poslušnosti, založil hrabě Jan Josef Špork pro děti svých
poddaných v panském domku čp. 27 prozatímní školu a za učitele povolal svého hospodářského
správce Václava Tesaře z Bělé u Německého Brodu. Tím bylo odstraněno obtížné docházení
dětí z panství horeckého do vzdálených škol ve Zruči a Dolních Kralovicích.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7905/horka-ii/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 21:46:11


